Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste
Estado do Parana
Periodo: Janeiro de 2026

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1I)
Operagées de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

Previsao
Inicial

(a)
52.499.448,00
4.964.750,00
420.000,00
674.698,00

228.000,00
46.142.500,00
69.500,00
422.500,00

312.500,00

110.000,00

52.921.948,00

52.921.948,00

52.921.948,00

FONTE: Governanga Brasil - Execugédo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 25/Fev/2026, 13h e 47m.

Previsao
Atualizada

(b)
52.499.448,00
4.964.750,00
420.000,00
674.698,00

228.000,00
46.142.500,00
69.500,00
422.500,00

312.500,00

110.000,00

52.921.948,00

52.921.948,00

52.921.948,00

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Receitas
Realizadas
(c)
4.107.021,80
283.087,32
33.879,68
155.845,55

3.424,40
3.620.915,50
9.869,35
78.891,64

78.891,64

4.185.913,44

4.185.913,44

4.185.913,44

Saldo

(d)=(c-b)
(48.392.426,20)
(4.681.662,68)
(386.120,32)
(518.852,45)

(224.575,60)
(42.521.584,50)
(59.630,65)
(343.608,36)

(312.500,00)

(31.108,36)

(48.736.034,56)

(48.736.034,56)

(48.736.034,56)



Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste

Estado do Parana

Periodo: Janeiro de 2026

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (Vi)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIl)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIil) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: Governanga Brasil - Execugédo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 25/Fev/2026, 13h e 47m.

Dotagao
Inicial

(e)
45.781.087,00
24.128.787,00
1.140.000,00
20.512.300,00
3.807.680,00
1.357.680,00
2.450.000,00
310.000,00
49.898.767,00

49.898.767,00

49.898.767,00

Dotagao
Atualizada

(®)
45.781.087,00
24.128.787,00
1.140.000,00
20.512.300,00
3.807.680,00
1.357.680,00
2.450.000,00
310.000,00
49.898.767,00

49.898.767,00

49.898.767,00

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
9
3.014.167,95
1.947.413,31
104.844,96
961.909,68
160.987,24
4.514,13

156.473,11

3.175.155,19

3.175.155,19
1.010.758,25
4.185.913,44

Despesas
Liquidadas
(h)
3.014.167,95
1.947.413,31
104.844,96
961.909,68
160.987,24
4.514,13

156.473,11

3.175.155,19

3.175.155,19

3.175.155,19

Despesas
Pagas

U]
2.330.954,10
1.938.398,06
104.844,96
287.711,08
156.566,68
93,57

156.473,11

2.487.520,78

2.487.520,78

2.487.520,78

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
42.766.919,05
22.181.373,69
1.035.155,04
19.550.390,32
3.646.692,76
1.353.165,87
2.293.526,89
310.000,00
46.723.611,81

46.723.611,81

45.712.853,56
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R$ 1,00



BALANGO ORGAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste ¢ R$ 1,00

Estado do Parana
Periodo: Janeiro de 2026
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL
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QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
PE)((;i(I:RUr‘?;g FI’DREOT:EESS-I-SCASDQS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (l) 60.541,80 213.746,10 65.369,35 2.679,05 24.700,00 246.908,85
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 60.541,80 213.746,10 65.369,35 2.679,05 24.700,00 246.908,85
Despesas de Capital (ll) 499.682,53 15.607.265,04 211.359,76 3.804,47 - 16.103.143,10
Investimentos 499.682,53 15.607.265,04 211.359,76 3.804,47 - 16.103.143,10
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -
TOTAL (lil) = (1 + 1) 560.224,33 15.821.011,14 276.729,11 6.483,52 24.700,00 16.350.051,95
QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
. Inscritos
E;(nggg%ggERsEsfggsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (at+b-c-d)
Despesas Correntes (I) 9.056,64 198.460,69 190.491,75 - 17.025,58
Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 9.056,64 198.460,69 190.491,75 - 17.025,58
Despesas de Capital (ll) - 3.703.864,10 - - 3.703.864,10
Investimentos - 3.703.864,10 - - 3.703.864,10
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL (lil) = (1 + 1) 9.056,64 3.902.324,79 190.491,75 - 3.720.889,68

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias nao foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: Governanga Brasil - Execugédo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 25/Fev/2026, 13h e 47m.



